
751
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a negro “paisagem com casa”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                        € 150 - 225

752
JARRO “PEIXE”
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada, séc. XIX,
restauro na boca
Dim. - 31 cm                                         € 250 - 375

753
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a negro “paisagem com casa”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34,5 cm                                     € 150 - 225

754
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX,
falhas no vidrado do bocal
Dim. - 16 cm                                         € 180 - 250

755
TERRINA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE MIRAGAIA, decoração a azul
“paisagem com casario”, séc. XIX,
pequenos restauros e esbeiçadelas
Dim. - 25,5 x 32 x 19,5 cm                 € 150 - 225

756
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “gregas”,
séc. XIX,
cabelos no fundo, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 250 - 375

757
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “D. Miguel I”,
séc. XIX, ligeiras esbeiçadelas
Nota - pertenceu à colecção Dr. Ruben A. Leitão

Dim. - 31 cm                                       € 700 - 1.000

758
TERRINA REDONDA EM BARRO VIDRADO
decoração policromada e esponjada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 17 x 21,5 cm                                € 180 - 250

759
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX,
cabelas e esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                           € 70 - 100
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760
JARRÃO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE MASSARELOS,
decoração monocroma a azul, séc. XVIII,
cabelos, faltas e esbeiçadelas, marcado
Dim. - 35 cm                                        € 500 - 750

761
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 15,5 cm                                     € 250 - 375

762
TRAVESSA ROCAILLE EM FAIANÇA
PORTUGUESA DE MASSARELOS,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII,
partida e colada, cabelos e esbeiçadelas,
marcada; Dim. - 34,5 x 45 cm      € 400 - 600

763
TERRINA ROCAILLE EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul
“paisagem com flores”, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 16 x 27 x 19 cm                       € 600 - 900

764
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM FAIANÇA PORTUGUESA, decoração
a vinoso “flores”, séc. XVIII, sem a tampa
partida e colada, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 9 x 17 x 9,5 cm                             € 40 - 60

765
MANGA DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
PORTUGUESA DE VIANA, decoração
monocroma a branco, séc. XVIII,
craquelé e esbeiçadelas, marcada
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

766
BILHETEIRA DE TRÊS PÉS EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada
sobre fundo azul “flor”, séc. XVIII,
partida e colada, esbeiçadelas, marcada
Dim. - 4 x 21 cm                                 € 400 - 600

767
BACIA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE ESTREMOZ, decoração a azul
e amarelo “rosácea”, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 10 x 31 cm                                € 500 - 750

768
PRATO FUNDO EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração policromada
sobre fundo azul “flores”, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 31,5 cm                                    € 600 - 900
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769
PARTE SUPERIOR DE FILTRO DE ÁGUA EM BARRO COM TAMPA,
decoração em relevo “armas do Estados Unidos do Brasil”,
brasileiro, séc. XX, sem fundo e rachado
Dim. - 52 cm                                                                                       € 400 - 600

770
JARRA EM LOIÇA PORTUGUESA DA FÁBRICA DE SACAVÉM,
decoração a azul e amarelo com armas de Portugal relevadas,
séc. XX, marcada
Dim. - 18,5 cm                                                                                      € 150 - 225

771
“AMÉRICA”,
placa em faiança portuguesa, decoração policromada e relevada,
séc. XIX/XX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 33,5 cm                                                                                     € 100 - 150

772
JARRA ART DÉCO EM LOIÇA PORTUGUESA DA FÁBRICA
DE SACAVÉM, decoração relevada a ouro “archeiros e aves” sobre
fundo branco, séc. XX, craquelé e desgaste no dourado, marcada
Dim. - 24 cm                                                                                          € 80 - 120

773
DEPÓSITO PARA ÁGUA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “paisagem com casario”, séc. XIX,
sem a torneira, cabelo e faltas no vidrado
Dim. - 60 cm                                                                                       € 500 - 750

774
PRATO EM LOIÇA PORTUGUESA DE PÓ DE PEDRA DA FÁBRICA
DE MASSARELOS, decoração a azul “Desembarque de Pedro
Álvares Cabral no Brasil” e inscrições, séc. XIX, marcado
Dim. - 26 cm                                                                                       € 200 - 300

775
PALITEIRO “ESFINGE” EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XIX/XX, cabelos e craquelé
Dim. - 10 x 7 x 13 cm                                                                                € 50 - 75

776
“CARA MASCULINA”,
máscara em barro vidrado, decoração monocroma a branco,
portuguesa, séc. XIX, craquelé e esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 20 x 15 cm                                                                       € 100 - 150

777
CAIXA REDONDA EM FAIANÇA PORTUGUESA DA FÁBRICA
DE CAMPOLIDE, decoração a azul “caravela”,
séc. XX, pequenas esbeiçadelas, marcada
Dim. - 6,5 x 10,5 cm                                                                              € 80 - 120

778
M. A. STAEL - SÉC. XX
“Vendendo na praça”, travessa pintada em faiança portuguesa,
assinada e datada de 1983, marcada
Dim. - 23 x 17,5 cm                                                                             € 100 - 150
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779
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO, decoração
policromada “tocando e dançando”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                    € 900 - 1.300

780
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
restaurado e esbeiçadelas
Dim. - 30,5 cm                                   € 200 - 300

781
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada
“figura masculina”, séc. XIX,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 31,5 cm                                    € 600 - 900

782
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada
“busto de homem”, séc. XIX,
restaurado, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                       € 300 - 450

783
BACIA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “soldado”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8 x 31 cm                                 € 200 - 300

784
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO, decoração
policromada “tocando guitarra”,
séc. XIX, falhas no vidrado
Dim. - 30,5 cm                                 € 750 - 1.100

785
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “fiandeira”,
séc. XIX,
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 32 cm                                       € 300 - 450

786
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37,5 cm                                     € 150 - 225

787
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO,
decoração policromada “nuvens”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                                  € 400 - 600
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789
COLAÇO
- SÉC. XX
"Ria de Aveiro",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1961
Dim. - 17 x 23,5 cm

€ 100 - 150

790
JOÃO DE JESUS
- SÉC. XX
"Barco",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1932
Dim. - 14 x 22 cm

€ 400 - 600

791
"RIACHO JUNTO A CASARIO"
óleo sobre cartão,
escola portuguesa,
séc. XX,
assinatura não identificada
Dim. - 23,5 x 27,5 cm

€ 500 - 750

792
"RUA COM FIGURA FEMININA",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa,
séc. XX
Dim. - 21,5 x 12,5 cm

€ 400- 600

793
MANUEL VIANA - SÉC. XX
"Barcos no cais",
óleo sobre contraplacado,
não assinado
Dim. - 22 x 27 cm

€ 350 - 500

794
"ROCHEDOS JUNTO AO MAR",
óleo sobre tela colada em cartão,
escola portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 11 x 16 cm

€ 200 - 300
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788
JAIME ISIDORO - NASC. 1924
"Marinha com barcos junto à costa",
óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 10 x 16 cm                                                                            

€ 800 - 1.200

795
J. PAES - SÉC. XX
"Abstracto",
óleo sobre cartão,
assinado
Dim. - 13 x 9,5 cm

€ 150 - 225

791



796
NATÉRCIA LOGRADO - SÉC. XX
"Tríptico",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1996
Dim. - 100 x 81 cm                     € 1.300 - 2.000

797
DIMAS - SÉC. XX
"Abstracto",
acrílico sobre tela,
assinado e datado de 1998
Dim. - 24 x 29,5 cm                           € 200 - 300

798
ANAHORY - SÉC. XX
"Abstracto",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1991
Dim. - 54 x 65,5 cm                           € 200 - 300

799
GRACINDA CANDEIAS
- NASC. 1947
"Abstracto", óleo sobre tela,
assinado e datado de 1987, sem moldura
Dim. - 39,5 x 32 cm                          € 400 - 600

800
"ARVOREDO",
óleo sobre tela,
séc. XX
Dim. - 30 x 38 cm

€ 150 - 225

801
MARGARET E. HAYES
- SÉC. XX
"Olhão III", óleo sobre platex,assinado
com iniciais, datado no verso de 1969
Dim. - 45,5 x 38 cm                              € 70 - 100

802
"LARGO DA IGREJA",
óleo sobre tela,
escola portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 32,5 x 41 cm                           € 400 - 600

803
L. VALE - SÉC. XX
"Trecho de aldeia com figuras",
óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1945
Dim. - 23 x 29 cm                               € 500 - 750

804
H. S. TAVARES - SÉC. XIX/XX
"Marinha - Barco a vapor",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1909
Dim. - 19,5 x 27,5 cm                        € 500 - 750
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805
A. C. MOURA - SÉC. XIX/XX
"Trecho de aldeia com figura feminina",
óleo sobre cartão,
assinado
Dim. - 20,5 x 15 cm                                                                            € 500 - 750

806
A. C. MOURA - SÉC. XIX/XX
"Paisagem com riacho",
óleo sobre cartão,
assinado
Dim. - 12 x 20,5 cm                                                                           € 400 - 600

807
A. C. MOURA - SÉC. XIX/XX
"Paisagem com riacho",
óleo sobre cartão,
assinado
Dim. - 14 x 21 cm                                                                               € 400 - 600

808
JOÃO QUINTELLA - NASC. 1957
"Trecho de quinta",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1994
Dim. - 35,5 x 27 cm                                                                           € 200 - 300

809
"PAISAGEM RURAL COM CASA",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XIX/XX,
faltas na tinta
Dim. - 15 x 10 cm                                                                                € 200 - 300

810
SEVERO PORTELA JÚNIOR - 1898-1985
"Perfil de senhora",
óleo sobre platex,
assinado e datado de 1950
Dim. - 30 x 22 cm                                                                               € 300 - 450

811
JOÃO BARATA - NASC. 1918
"Paisagem árvore e casario",
óleo sobre contraplacado,
assinado
Dim. - 25,5 x 20,5 cm                                                                       € 350 - 500

812
JOSÉ AYRES - SÉC. XIX/XX
"Natureza morta com laranjas",
óleo sobre tela colada sobre platex,
assinada e datada de 1927,
pequenas faltas e defeitos na tinta
Dim. - 19,5 x 38 cm                                                                             € 250 - 375
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813
C. SOUSA CAMPOS - SÉC. XIX/XX
"Fonte", óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 23,5 x 33 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

814
ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA -  1909-1972
"Paisagem", óleo sobre platex, assinado
Dim. - 34,5 x 50 cm                                                                       € 700 - 1.000
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